Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007 33 455

O lugar agora ocupado, foi criado no quadro de pessoal desta
Câmara Municipal, aprovado pela Assembleia Municipal em 18 de
Junho de 2003, mediante proposta da Câmara Municipal de 4 de
Junho de 2003, conforme publicação no Diário da República, 2.a série,
n.o 178, apêndice n.o 117, de 4 de Agosto de 2003.

A nomeada, Maria Elizabeth de Fátima Pimentel de Matos Lou-
renço Teles, fica posicionada no escalão 1, índice 710, a que cor-
responde o montante de E 2319,93, de acordo com o estipulado no
Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, aplicado à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, em
conjugação com o artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16
de Outubro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 57/2004, de 17 de Março,
e pela Portaria n.o 88-A/2007, de 18 de Janeiro, devendo tomar posse
no prazo de 20 dias a contar da publicação da nomeação no Diário
da República. (Não carece de visto do Tribunal de Contas, nos termos
do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

31 de Outubro de 2007. — A Vereadora da Área de Recursos
Humanos, Mafalda Silva Rego.

2611063160

CÂMARA MUNICIPAL DE VIEIRA DO MINHO

Aviso n.o 22 603/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 31 de Outubro de 2007, foi nomeado Emanuel Duarte Nogueira
da Rocha Calisto para a categoria de técnico de 1.a classe, da carreira
de técnico, do grupo de pessoal técnico, escalão 4, índice 415, tendo
o mesmo aceitado a respectiva nomeação e iniciado funções no dia
1 de Novembro de 2007.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Padre Albino
José Silva Carneiro.

2611063433

Aviso n.o 22 604/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 31 de Outubro de 2007, foi nomeado Jorge Rui Oliveira de Almeida
para a categoria de técnico de 1.a classe, da carreira de técnico, do
grupo de pessoal técnico, escalão 1, índice 340, tendo o mesmo acei-
tado a respectiva nomeação e iniciado funções no dia 1 de Novembro
de 2007.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Padre Albino
José Silva Carneiro.

2611063434

Aviso n.o 22 605/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 31 de Outubro de 2007, foi nomeada Elisabete da Purificação
Antunes Vieira para a categoria de técnica superior de 2.a classe,
carreira de técnico superior, do grupo de pessoal técnico superior,

escalão 1, índice 400, tendo a mesma tomado posse com efeitos a
partir do dia 1 de Novembro de 2007.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Padre Albino
José Silva Carneiro.

2611063442

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso (extracto) n.o 22 606/2007

Torna-se público de que por despacho da presidente da Câmara
exarado em 16 de Outubro de 2007 e do presidente da Junta de
Freguesia de Castanheira do Ribatejo, de 26 de Outubro de 2007,
foi autorizada a prorrogação da requisição, com efeitos desde o dia
15 de Novembro de 2007, da técnica profissional de 2.a classe de
desporto Isabel Cristina Monteiro da Costa Valente, nos termos do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.

6 de Novembro de 2007. — Por delegação de competências da Pre-
sidente da Câmara, a Directora do Departamento de Administração
Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão.

2611063258

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

Aviso n.o 22 607/2007

António da Cunha Lemos, vereador da Câmara Municipal de Viseu,
dá público conhecimento, nos termos e para efeitos no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, com a redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 177/2001, que, 8 dias após a presente publicação no Diário
da República, e pelo prazo de 15 dias, se inicia o prazo de discussão
pública da proposta de alteração ao alvará de loteamento n.o 12/1991,
alterado pelo alvará n.o 01/95, em nome de EDIVISA — Empresa
de Construções, S. A., que incide sobre o lote 16-A, do prédio deno-
minado de Vale — Repeses.

A alteração consubstancia-se na alteração da área de implantação
de 297 m2 para 770 m2 e da área de construção de 554 m2 para
1178 m2, com uma volumetria máxima de dois pisos, para instalação
de duas unidades de creche, uma unidade de pré-escolar e serviços
administrativos e sociais de apoio.

A proposta de alteração ao loteamento e correspondente infor-
mação técnica elaborada pelos Serviços Municipais encontram-se dis-
poníveis durante o horário de funcionamento na Secção de Urba-
nização da Câmara Municipal de Viseu, onde poderão ser consultadas
para eventuais observações, sugestões ou pedidos de esclarecimento.
As observações e sugestões dos interessados deverão ser devidamente
fundamentadas e apresentadas por escrito, mediante identificação dos
autores e entregues durante o período de discussão pública no Serviço
de Atendimento Único, sito ao Edifício dos Paços do Concelho.

6 de Novembro de 2007. — O Vereador, António da Cunha Lemos.
2611063282

JUNTA DE FREGUESIA DE ALTO DO SEIXALINHO

Aviso n.o 22 608/2007

Torna-se público o presente quadro de pessoal, submetido e aprovado em Assembleia de Freguesia em 27 de Setembro de 2007:

Grupo de pessoal Carreira Categoria Total de lugares

Administrativo . . . . . . . . . . Assistente administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente administrativo especialista . . . . . . . . 2
Assistente administrativo principal . . . . . . . . . . 2
Assistente administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . Cantoneiro de limpeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cantoneiro de limpeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Operário . . . . . . . . . . . . . . . Operário altamente qualificado (serralheiro
mecânico).

Operário principal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Operário qualificado (jardineiro) . . . . . . . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Operário serralheiro civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário principal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

25 de Outubro de 2007. — O Presidente, José António Marques Antunes.